ΚΕΦΑΛΑ. ΑΖ'.

Περὶ τῆς ἐν Ἀσίᾳ διαφωνίας τοῦ Πάσχα·
 καὶ ὅσα ὁ Ἐφέσου Πολυκράτης Βικτωρί τῷ
 προέδρῳ τῆς Ῥώμης ἔγραψεν.

Πᾶσι μὲν οὖν εἰς ὄρος ὁ ῥαθίως ἐξενήκεται· οἱ
 δ' ἐν Ἀσίᾳ καὶ ἐπὶ δισχυρίζοντο, καὶ χροῖναι μέ-
 χρι τέλους ταῖς ἀποστολικαῖς ἀντέχειν παραδόσεσι
 θεῶν ὄντων. Τῆς δ' ἐπ' ἐκείνοις ὁδοῖς προαπίζων
 μάλιστα Πολυκράτης ἦν, ὁ τῆς Ἐφείων πόλεως

necessitas prorsus quædam imposita eis esset, in
 quemcunque diem hebdomadis incidisset, eo ipso
 die stata consuetaque solverentur jejunia, et (ut
 semel dicam) una cum Judæis, apud ipsas quoque
 sacrum nostri Paschatis mysterium celebraretur.
 Reliquæ vero per Orientem, et item per Occidentem
 ecclesiæ non licere id ita facere asseverabant : sed
 potius obtinente tum, quam antiquitus ex aposto-
 lorum traditionibus continuatam accepissent, con-
 suetudine standum esse. Non enim decere alio
 quam resurrectionis Dominico die, jejunio reje-
 cto (1), Pascha celebrare. Hoc vero modo contro-
 versia et dissidio multo maximo in ecclesiis usque
 adeo exorto, ut inter se sibi, adversariorum partes,
 utrinque antiquitus traditam consuetudinem obti-
 nere debere contendentibus, sumerent, conventus
 episcoporum variis in locis sunt acti. Ubi cum in
 eadem concessissent sententiam, postea omnibus
 ubique ecclesiis decretum sive edictum scriptum
 promulgatum ut et proposuerunt, ut de cætero non
 alio quam Dominico die tremendum resurrectionis
 et Paschatis mysterium, jejunio tum solvendo,
 celebraretur. **337** Circumferuntur etiam numce-
 lebratarum eo tempore synodorum litteræ, quæ
 variarum hinc et inde ecclesiarum episcopos desi-
 gnant : Romanæ scilicet Victorem, Hierolymitanæ
 Narcissum, Cæsareæ Palæstinæ Theophilum, Ty-
 riorum Cassium, Ptolemaidis Clarum. Eædem lit-
 teræ Ponti ecclesiis tum præfuisse indicant anti-
 quissimum Palmam : Galliæ autem atque etiam
 Osroenæ ecclesiarum Irenæum : Corinthi autem
 Bacchylum : et provinciarum aliarum alios, qui
 uno suffragio et sententia omnes Dominico die
 Pascha celebrandum sanxerunt. Narcissus sane, et
 Cassius, Palæstini, et Clarus a Ptolemaide, et qui
 præterea in eadem convenere synodum, cum
 primum quamplurima de traditione, quam initio
 ab apostolis sumptam usque ad tempora sua con-
 servant, exposuissent, circa finem synodalis de-
 creti hæc quoque addidere : « Epistolæ hujus
 nostræ facite ut ad ecclesias omnes exempla mit-
 tantur : ne scilicet rei atque participes simus eo-
 rum, qui facile animas suas decipiunt atque sedu-
 cunt. Certiores autem vos facimus, eodem prorsus
 die Alexandriæ, quo apud vos, Pascha celebrari :
 jitteras namque ea de re ad illos dedimus, atque
 illi itidem ad nos scripsere, ita ut uno consensu
 simul sanctum hunc peragamus diem. »

CAPUT XXXVII.

*De dissensione Asianorum propter Pascha : et quæ
 ea dederit Polycrates Ephesius episcopus Victori Ro-
 mano episcopo scripserit.*

Ad omnes igitur unum hoc præscriptum et re-
 gula est divulgata. Asiani autem sententiam adhuc
 suam retinebant, et se ad finem usque traditiones
 apostolicas defendere oportere opinabantur. Sen-
 tentiæ eorum primarius potissimum propugnator

(1) Tum enim jejunare Christiani desinunt.

erat Polycrates, ecclesiae Ephesiorum antistes. Hic, magnus et apostolicus vir habitus, traditionem et auctoritatem apostolicam ad tempora sua durantem Victori episcopo et ecclesiae urbis Romanae declarans, ad hunc modum scripsit : « Nos profecto diem hunc intemeratum atque inviolatum, neque addentes, neque auferentes quidquam, peragimus. In Asia namque ingentia primordia dormiunt ac conquiescunt, quae quidem resurgent in adventus **338** Domini nostri die : quo die cum gloria e caelis veniet, et exsuscitabit omnes sanctos : Philippus videlicet ex duodecim apostolis unus, qui Hierapoli obdormivit : duaeque filiae ejus, ad erepitam usque aetatem virgines : et alia praeterea filia ejus, in Spiritu sancto cursu vitae absoluto, Ephesi quiescit. Itidem et Joannes, qui supra pectus Domini recubuit, quique sacerdos creatus pontificium insigne, petalum scilicet, sive laminam, martyr simul et doctor gestavit, Ephesi obiit. Praeterea Polycarpus Smyrenensis episcopus et martyr ; item Thraseas Eumeniae episcopus, idemque martyr, qui Smyrnae mortuus est. Quid Sangarim episcopum e martyrem dicam, qui Laodiceae mortuus est ? Praeterea beatus Papyrius, et Melito eunuchus, qui per Spiritum sanctum vita peracta Sardibus humatus est, visitationem e caelis exspectans, in qua a mortuis resurget. Isti omnes retinuerunt et servarunt decimum quartum diem Paschatis, juxta Evangelium, nihil transgredientes, sed praescripto canonici fidei insistentes. Ego quidem vestrum atque adeo omnium minimus Polycrates, juxta cognatorum meorum, ex quibus quosdam sum consecratus (septem namque cognati mei episcopi fuere, ego octavus sum) traditionem ambulo. Et cognati mei semper diem hunc, (1) quando Judaeorum populus azyma condiit, celebrarunt. Ego, inquam, fratres, sexaginta et quinque annos natus in Domino, qui cum totius orbis fratribus hac de re contuli, et Scripturam sanctam omnem perlegi, nihil moveor aut perturbor minacibus denuntiationibus et terroribus. Nam qui me longe majores fuere, plus obediendum esse Deo quam hominibus edixere. » In fine porro episcoporum omnium qui sententiae suae consentientes affuerunt, meminit, sic scribens : « Possem quidem episcoporum, qui mihi adsunt, edere nomina, quos ita ut voluistis, accersens evocavi : sed eorum nomina si adscriberem, multitudo eorum in immensum excreceret. Illi autem, tenuitatis meae probe conscii, epistolam sententia sua comprobaverunt : non ignorantes me non frustra canos circumferre : tum autem vitam me semper in Jesu Christo egisse sciunt.